
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   73   del   10-09-15

RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE AL COMANDO PRESSO LA CORTE 
DEI CONTI  DEL FUNZIONARIO CONTABILE D3 DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI DECIMOMANNU. PARERE FAVOREVOLE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno dieci del mese di settembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 88 del 08.09.2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente, su 
indirizzo del Sindaco, avente ad oggetto: “RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE AL COMANDO PRESSO LA 
CORTE DEI CONTI DEL FUNZIONARIO CONTABILE D3 DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
DECIMOMANNU. PARERE FAVOREVOLE”. 
 
Premesso che la dipendente Casula Maria Angela, dipendente di ruolo di questo Comune a tempo pieno 
indeterminato, Funzionario Contabile D3, assegnata al Terzo Settore  si trova in Comando presso la Corte 
dei Conti dall’1.11.2014, per la durata di un anno. 
 
Vista la nota prot. 12743 della Corte dei Conti in data 28/08/2015, pervenuta al protocollo in data 9/09/2015 
al nr. 12251, con la quale viene richiesta a questo Ente l'autorizzazione al rinnovo dell’istituto del Comando 
per un ulteriore anno, con decorrenza dall’1.11. 2015. 
 
Preso atto dell’assenso al rinnovo del comando manifestato dalla dipendente Casula Maria Angela così 
come risulta dall’allegato alla nota di cui sopra. 
 
Vista l'attuale dotazione organica di questo Comune. 
 
Atteso che: 
- con decorrenza  22/10/2014, anche al fine di poter accogliere la richiesta della Corte dei Conti, si è 
provveduto ad assumere a tempo indeterminato, con un contratto di lavoro part time al 69%, un Funzionario 
Contabile cat giuridica D3, a cui è stata anche attribuita con Decreto Sindacale n. 9/2014 la titolarita’ della 
Posizione organizzativa relativa al III Settore.  
 

- in data 31/07/2015, in ossequio alle direttive impartite dalla Giunta Comunale con delibera n 20 DEL 
12.03.2015, avente ad oggetto la programmazione triennale del  fabbisogno del personale  e del 
piano occupazionale  triennio 2015/2017,  il Responsabile del II Settore, con proprio atto n 725  del 
4/08/2015, a seguito di approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2015,  ha provveduto a 
modificare  la percentuale di part time del Funzionario di cui sopra portandolo dal 69% al 86,11% e 
che, anche in virtu’ di questa estensione,  non sarebbe giustificato  negare l’accoglimento della 
richiesta degli Uffici della  Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti  di collaborazione della 
dipendente Casula Maria Angela attraverso la prosecuzione del periodo di Comando per un ulteriore 
anno a decorrere dal 1/11/2015.  

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore interessato in merito alla richiesta in parola. 
 
Ritenuto, pertanto, di poter accogliere la richiesta della Corte dei Conti  di cui alla nota  allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Visto l'art. 70 comma 12 del D. Lgs. 165/2001, il quale stabilisce che in tutti i casi nei quali gli enti sono tenuti 
ad autorizzare l'utilizzo di proprio personale da parte di pubbliche amministrazioni, queste rimborsano 
all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale. 
 
Considerato che con il comando non si crea un nuovo rapporto di lavoro in quanto il dipendente comandato 
rimane sottoposto alla regolamentazione giuridica ed economica del rapporto di lavoro originario, con la sola 
variante che egli è chiamato a prestare servizio in favore di un'amministrazione diversa da quella di 
apparenza e provenienza. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il parere favorevole ex art. 49 del D. Lgs. 267/00 espresso dai responsabili di servizio. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del II Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 88 dell’8.09.2015, attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 
147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 88 dell’8.09.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. Di esprimere parere favorevole per il rinnovo del Comando e di incaricare il Segretario Comunale  per la 
predisposizione degli atti di autorizzazione alla prosecuzione del comando della dipendente Dott.ssa Casula 
Maria Angela, Funzionario Contabile cat D3, assegnata al III Settore, presso la Corte dei Conti a decorrere 
dal 01 novembre  p.v. e fino al 31/10/2016, salvo eventuale successiva proroga o anticipata rescissione. 
 
2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 70 comma 12 del D. Lgs. 165/2001, in tutti i casi nei quali gli enti sono 
tenuti ad autorizzare l'utilizzo di proprio personale da parte di pubbliche amministrazioni, queste rimborsano 
all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale. 
 
3. Di dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134 
-4 comma- del D. Lgs. nr. 267/00. 
 
Di dare atto che la deliberazione verrà pubblicata oltre che all’albo pretorio on line, nel sito 
istituzionale nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Porceddu Sabrina F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Ii Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 15/09/2015 al 30/09/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 15/09/2015 al 30/09/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 73 del 10/09/2015


